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Ⅰ 連結決算概要
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Ⅰ-01 主要数値・通期計画【連結・アイフル単体】
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(単位︓百万円) 17/12 18/12 19/3
(E)

前年同期⽐
増減率

前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

営業アセット 645,290 719,781 11.5% 746,800 81,131 12.2％
ローン事業 454,783 511,828 12.5% 525,500 53,482 11.3％

無担保ローン 387,925 437,312 12.7% 447,900 43,844 10.9％
クレジットカード事業 99,988 104,529 4.5% 105,200 4,740 4.7％
⽀払承諾⾒返 84,235 96,097 14.1% 108,000 21,535 24.9％

信⽤保証事業 81,327 93,916 15.5％ 106,000 22,265 26.6％
その他 2,908 2,180 -25.0％ 2,000 -730 -26.8％

（連結）

営業収益 75,952 86,047 13.3% 115,300 -89 -0.1％
営業費⽤ 71,000 75,420 6.2% 99,800 -13,097 -11.6％
営業利益 4,951 10,626 114.6% 15,500 13,008 522.0％
経常利益 5,270 11,383 116.0% 16,100 13,277 470.3％
親会社株主に帰属する当期純利益 6,408 10,655 66.3% 15,000 11,042 279.0％

(単位︓百万円) 17/12 18/12 19/3
（E)前年同期⽐

増減率
前期⽐
増減額

前期⽐
増減率

営業収益 48,185 53,396 10.8% 71,400 6,737 10.4％
営業費⽤ 43,904 45,118 2.8% 59,800 -4,496 -7.0％
営業利益 4,280 8,277 93.4% 11,500 11,134 -
経常利益 4,793 9,020 88.2% 12,400 11,421 -
当期純利益 5,799 8,970 54.7% 12,300 9,863 404.7％

（アイフル単体）



Ⅰ-02 連結決算概要
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(単位︓百万円) 17/12 18/12前年同期⽐
増減率

前年同期⽐
増減額

前年同期⽐
増減率

営業収益 75,952 11.2% 86,047 10,094 13.3%
営業貸付⾦利息収⼊ 41,589 16.7% 48,985 7,396 17.8%
信⽤購⼊あっせん収益 11,969 4.3% 12,126 157 1.3%
信⽤保証収益 9,703 3.7% 10,361 658 6.8%

営業費⽤ 71,000 12.0% 75,420 4,419 6.2%
⾦融費⽤ 5,758 -2.0% 6,005 246 4.3%
貸倒関連費⽤ 19,714 25.0% 23,027 3,313 16.8%
（貸倒損失） 18,616 12.2% 20,502 1,885 10.1%
利息返還関連費⽤ - - - - -
（利息返還⾦） 16,629 -23.1% 9,513 -7,115 -42.8%
その他営業費⽤ 45,528 9.0% 46,387 859 1.9%

広告宣伝費 2,858 4.6% 2,190 -667 -23.4%
⼈件費 11,689 9.5% 12,448 759 6.5%
販売促進費 5,889 1.7% 5,677 -211 -3.6%

営業利益 4,951 0.5% 10,626 5,674 114.6%
営業外収益 331 -31.2% 779 447 134.9%

経常利益 5,270 -0.4% 11,383 6,112 116.0%
特別利益 703 - - -703 -

親会社株主に帰属する当期純利益 6,408 25.1% 10,655 4,426 66.3%

❤ 営 業 収 益︓ 営業貸付⾦利息収⼊の増加などにより、前年同期⽐13％増の860億円。
❤ 営 業 費 ⽤︓ 営業アセットの増加に伴う貸倒関連費⽤の増加などにより、前年同期⽐6％増の754億円。
❤ 利 益 ︓ 営業利益は106億円、経常利益は投資有価証券売却益を計上したことなどにより前年同期⽐116％増の113億円。



Ⅱ ⾜元の状況
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Ⅱ-01 ローン事業(1) : 消費者向け無担保ローン市場
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(単位︓兆円) 08/3 09/3 10/3 11/3 12/3 13/3 14/3 15/3 16/3 17/3 18/3 18/9

無担保ローン市場 17.3 15.4 13.2 10.4 9.2 8.7 8.8 9.2 9.7 10.2 10.5 10.5

⾦融機関 4.0 3.9 3.9 3.8 3.9 4.1 4.7 5.2 5.7 6.2 6.4 6.4

消費者⾦融 7.3 5.9 4.5 2.9 2.4 2.1 2.1 2.1 2.2 2.3 2.4 2.4

クレジッカード 5.9 5.6 4.8 3.6 2.8 2.5 2.0 1.8 1.7 1.7 1.7 1.7

❤ 無担保ローン市場︓ 2014年3⽉期の底打ち以降、緩やかに回復。2018年9⽉では前年同期⽐1％増の10.5兆円。
❤ 貸⾦業者 ︓ 貸⾦業者による貸付残⾼は4.1兆円。

このうち消費者⾦融会社は前年同期⽐4％増の2.4兆円、クレジットカード会社は2％減の1.7兆円。

【消費者向け無担保ローン市場の推移】

(兆円）
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Ⅱ-01 ローン事業(2)︓営業貸付⾦残⾼【連結・アイフル単体】
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(単位︓百万円) 17/12 18/3 18/12 前年
同期⽐

営業貸付⾦残⾼ 454,783 472,018 511,828 12.5%

無担保ローン 387,925 404,056 437,312 12.7%

有担保ローン 21,898 20,923 21,231 -3.0％

事業者ローン 44,959 47,037 53,284 18.5%

(単位︓百万円) 17/12 18/3 18/12 前年
同期⽐

営業貸付⾦残⾼ 346,707 360,031 387,616 11.8%

無担保ローン 328,112 341,777 370,189 12.8%

有担保ローン 13,232 12,403 9,965 -24.7％

事業者ローン 5,362 5,850 7,462 39.2%

【連結の推移】 【アイフル単体の推移】

❤ ローン事業︓連結・単体ともに引き続き順調に推移。連結の営業貸付⾦残⾼は前年同期⽐12％増の5,118億円。
このうち、無担保ローンは前年同期⽐12％増の4,373億円。事業者ローンは前年同期⽐18％増の532億円。

(億円） (億円）



Ⅱ-01 ローン事業(3)︓新規成約・貸付量【アイフル単体】
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(単位︓件) 16/12
（9M）

17/12
（9M)

18/12
（9M） 前年

同期⽐

新規申込件数 302,756 314,974 330,893 5.1%

新規成約件数 140,031 143,095 151,587 5.9%

新規成約率 46.3% 45.4% 45.8% +0.4pt

1,463億

238億
0
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1,000

1,250

1,500

15/12 16/12 17/12 18/12

貸付量 うち新規顧客

(単位︓百万円) 16/12
（9M）

17/12
（9M）

18/12
（9M)

前年
同期⽐

貸付量 129,029 135,334 146,325 8.1%

新規顧客 20,871 21,218 23,848 12.4%

既存顧客 108,158 114,115 122,477 7.3%

【無担保ローンの新規成約の推移】 【貸付量の推移】
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❤ 新規成約︓ テレビやWEBを中⼼とした効果的な広告宣伝により、申込件数は前年同期⽐5％増の33万件。
新規成約件数は前年同期⽐5％増の15万件。

❤ 貸付量 ︓ 新規・既存、いずれも順調に推移し、前年同期⽐8％増の1,463億円。

(件） (億円）



Ⅱ-02 不良債権【連結】
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761億

8.7% 9.0% 9.4% 9.9%
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17/3 17/12 18/3 18/12

不良債権残⾼ 無担保ローン不良債権残⾼
無担保ローン不良債権⽐率

(単位︓百万円) 17/12
（9M）

18/12
（9M） 前年

同期⽐
貸倒発⽣額 18,730 20,482 9.4%

利息返還に係る貸倒以外の
貸倒発⽣額 16,567 19,351 16.8%

貸倒償却率 2.9％ 2.8% -0.1pt
利息返還に係る貸倒以外の
貸倒償却率 2.6% 2.7% +0.1pt

営業債権残⾼ 645,290 719,781 11.5%

【貸倒の推移】 【不良債権の推移】

204億

3.2% 2.9% 2.9% 2.8%

2.4% 2.4% 2.6% 2.7%

-1.5%

-0.5%

0.5%

1.5%

2.5%

3.5%
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300

15/12 16/12 17/12 18/12

通常貸倒償却 利息返還に係る債権放棄
通常貸倒償却率 貸倒償却率

(単位︓百万円) 17/12 18/12 前年
同期⽐

不良債権合計 68,570 76,158 11.1%

無担保ローン不良債権 34,793 43,523 25.1%

不良債権⽐率 14.2％ 14.1% -0.1pt

無担保ローン不良債権⽐率 9.0％ 9.9% +0.9pt

営業貸付⾦残⾼
(破産更⽣債権残⾼含む) 482,597 538,817 11.6%

❤ 貸倒償却︓ 利息返還に係る貸倒を除いた貸倒償却率は2.7％となり、引き続き低位安定。
❤ 不良債権︓ 無担保ローンの不良債権は前年同期⽐0.9ポイント増の9.9％。

(億円） (億円）
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Ⅱ-03 クレジットカード事業【連結】
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【割賦売掛⾦残⾼の推移】【買上実績の推移】

(単位︓百万円) 16/12
(9M)

17/12
(9M)

18/12
(9M) 前年

同期⽐

買上実績 506,582 521,562 520,444 -0.2%

(単位︓百万円) 17/12 18/3 18/12 前年
同期⽐

割賦売掛⾦ 99,988 100,460 104,529 4.5%

4,726億
5,065億 5,215億 5,204億

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

15/12 16/12 17/12 18/12

❤ クレジットカード事業︓ 買上実績は前年同期⽐0.2％減の5,204億円。
割賦売掛⾦残⾼は前年同期⽐4％増の1,045億円。

(億円） (億円）
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Ⅱ-04 信⽤保証事業【連結】
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(単位︓百万円) 17/12 18/3 18/12 前年
同期⽐

⽀払承諾⾒返 84,235 86,465 96,097 14.1%

信⽤保証事業 81,327 83,734 93,916 15.5%

その他 2,908 2,730 2,180 -25.0％

【⽀払承諾⾒返の推移】 【信⽤保証事業の推移】

618 億 699 億 724 億 810 億

103 億
113 億 113 億

128 億

200
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1,000

1,200
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事業者向け 個⼈向け

❤ 信⽤保証事業︓ 引き続き順調に推移し、前年同期⽐14％増の939億円。
個⼈向け残⾼は前年同期⽐15％増の810億円、事業者向け残⾼は前年同期⽐13％増の128億円。

(単位︓百万円) 17/12 18/3 18/12 前年
同期⽐

信⽤保証事業 81,327 83,734 93,916 15.5%

個⼈向け 69,976 72,427 81,087 15.9%

事業者向け 11,349 11,306 12,829 13.0%

(億円） (億円)



Ⅱ-05 海外事業
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※A & Aは12⽉期決算のため、通期累計期間は1⽉〜12⽉です。
※為替レート（タイバーツ） Ｂ/Ｓ︓2017年度３Q 3.38円、 2017年度4Q 3.45円、2018年度３Q 3.50円

Ｐ/Ｌ︓2017年度３Q 3.27円、 2017年度4Q 3.31円、2018年度３Q 3.41円

AIRA & AIFUL Public 
Company Limited (A&A)

PT REKSA FINANCE
(レクサファイナンス) 上海三秀融資租賃有限公司

所在地 タイ王国、バンコク インドネシア共和国、ジャカルタ 中華⼈⺠共和国、上海

事業 消費者⾦融業 中古⾞オートローン事業 リース事業

その他 2015年9⽉より営業開始 2017年5⽉にアイフルグループ⼊り 2015年4⽉にアイフルグループ⼊り

インドネシア︓
レクサファイナンス

上海︓ 上海三秀

タイ︓ A & A
A&A

業績概要
（単位︓百万円）

2017年 2018年

3Q 通期 3Q 前年
同期⽐

営業貸付⾦残⾼ 13,893 16,020 22,765 63.9%

⼝座数 (千件) 266 300 361 35.3%

営業収益 1,915 2,977 4,267 122.8%

（単位︓百万円）

❤ A＆A︓ タイの経済成⻑ならびに旺盛な資⾦ニーズを背景に成⻑を継続。
営業貸付⾦は前年同期⽐63％増の227億円。⼝座数は前年同期⽐35％増の36万件。



Ⅱ-06 資⾦調達【連結】
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【調達⾦額の推移】

【調達⾦利の推移】

❤ 調達⾦利 ︓ 直接・間接ともに調達⾦利は低下。前年同期より14bp低下の1.74％。
❤ 調達⾦額 ︓ 安定した資⾦調達により、調達⾦額は前年同期⽐16％増の4,936億円。

(億円）



Ⅱ-07 利息返還 (1)︓介⼊⼊庫・利息返還請求【アイフル単体】
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【弁護⼠等介⼊⼊庫指数の推移】

【利息返還請求件数の推移】
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※指数は2007年5⽉（ピーク時）を100とした指数

上段︓過払以外の介⼊⼊庫
下段︓介⼊過払い

❤ 介⼊⼊庫指数 ︓ 2018年4⽉〜12⽉の介⼊過払いは、前年同期⽐で21％減少。
❤ 利息返還請求件数︓ 2018年4⽉〜12⽉の利息返還請求件数は12,900件と、前年同期⽐で39％減少。

（件）

（指数）
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(単位︓百万円) 利息返還
損失引当⾦

債権放棄
引当⾦ 合計

期⾸引当⾦残⾼ 24,331 2,238 26,569

発⽣額（利息返還） 9,513 - 9,513

発⽣額（債権放棄） 122 1,131 1,253

繰⼊額（戻⼊額） - - -

期末引当⾦残⾼ 14,695 1,106 15,802

利息返還
損失引当⾦

債権放棄
引当⾦ 合計

22,158 2,238 24,396

8,853 - 8,853

- 1,131 1,131

- - -

13,304 1,106 14,411

【利息返還関連引当⾦の増減】
（アイフル単体）

【利息返還にかかる引当⾦取崩額の推移（連結） 】

（連結）

378億円 325億円 253億円 107億円

❤ 利息返還引当⾦︓連結での期末引当⾦残⾼は158億円。期中の取崩額は前年同期⽐43％減の107億円。

(億円)



Ⅲ アイフル単体 決算概要
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Ⅲ アイフル単体決算概要︓業績サマリー
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(単位︓百万円) 17/12 18/12 前年同期⽐
増減額

前年同期⽐
増減率

営業収益 48,185 53,396 5,211 10.8%
営業貸付⾦利息収⼊ 34,042 38,993 4,950 14.5%
信⽤保証収益 8,272 8,412 139 1.7%
償却債権取⽴益 4,622 4,600 -22 -0.5%

営業費⽤ 43,904 45,118 1,214 2.8%
⾦融費⽤ 4,529 4,494 -34 -0.8%
貸倒関連費⽤ 14,827 16,120 1,293 8.7%
利息返還関連費⽤ - - - -
その他営業費⽤ 24,548 24,503 -44 -0.2%

営業利益 4,280 8,277 3,996 93.4%
経常利益 4,793 9,020 4,227 88.2%

特別利益 703 - -703 -
当期純利益 5,799 8,970 3,171 54.7%

営業貸付⾦残⾼ 346,707 387,616 40,909 11.8%
無担保ローン 328,112 370,189 42,077 12.8%

⽀払承諾⾒返 86,246 95,925 9,678 11.2%

⼝座数 (千件) 771 857 85 11.1%
営業貸付⾦利回り 14.8% 14.9% +0.1pt -
無担保ローン18％以下残⾼占有率 97.7% 98.4% +0.7pt -



Ⅳ ライフカード 決算概要
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Ⅳ ライフカード 決算概要︓業績サマリー
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(単位︓百万円) 17/12 18/12 前年同期⽐
増減額

前年同期⽐
増減率

営業収益 22,179 24,257 2,077 9.4%
信⽤購⼊あっせん収益 11,912 12,066 154 1.3%
営業貸付⾦収益 4,254 4,212 -41 -1.0%
信⽤保証収益 1,004 1,047 43 4.3%
その他収益 5,008 6,929 1,921 38.4%

営業費⽤ 20,091 21,365 1,274 6.3%
営業利益 2,088 2,891 803 38.5%
経常利益 2,202 3,006 804 36.5%
当期純利益 1,585 2,276 690 43.6%

カード買上額 521,562 520,444 -1,118 -0.2%
包括信⽤購⼊あっせん 491,232 489,930 -1,301 -0.3%
キャッシング 30,330 30,513 183 0.6%

営業債権残⾼ 168,318 172,445 4,127 2.5%
割賦売掛⾦残⾼ 99,270 104,111 4,840 4.9%
営業貸付⾦残⾼ 46,330 45,107 -1,223 -2.6%
信⽤保証残⾼ 21,893 22,299 406 1.9%

新規発⾏枚数 （千枚） 361 354 -6 -1.9%
有効カード会員数 （千⼈） 5,768 5,755 -12 -0.2%
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－本資料に関する注意事項－
本資料の数値のうち、当社グループの計画・⽅針その他の記載にかかわるもの
は、将来の業績にかかる予想値であり、それらはいずれも、現時点において当
社グループが把握している情報に基づく経営上の想定や⾒解を基礎に算出され
たものです。従いまして、これらの予想値は、リスクや不確定要因を内包する
ものであり、実際の業績は、諸々の要因により、これらの予想値と異なってく
る可能性がありますのでご留意ください。
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